UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Dana Lipenská

**Postupimská dohoda ve znovusjednoceném
Německu**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Dana Lipenská**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Šafařík**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

LIPENSKÁ, Dana. *Postupimská dohoda ve znovusjednoceném Německu*. Praha. 2013. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociální věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí práce PhDr. Petr Šafařík.

Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje dokumentu, který po druhé světové válce určil podobu střední Evropy. Práce je členěna na dvě hlavní části. První se zabývá právní podstatou Postupimské dohody, především tím, zda ji lze považovat za platnou, pro Německo závaznou, mezinárodní smlouvu.

Jádro leží v tom, jaký vliv měl tento dokument na formování vztahů mezi Německem a Polskem a Československem, respektive Českou republikou.

Pro Polsko bylo klíčové především ustanovení o změně hranice a jejich zakotvení na linii Odra-Nisa. V souvislosti s Československem je nejdůležitější článek XIII, kde se rozhodlo o spořádaném odsunu obyvatel německé národnosti. Němci z Československa v Německu založily Sudetoněmecké krajanské sdružení, které právě v době po sjednocení začalo vůči Československu vyvíjet aktivitu, která byla důležitým prvkem i při formování oficiálních vztahů. Jsou uvedeny různé právní posudky, politické dokumenty i mezinárodní smlouvy, které spolu zmíněné státy uzavřely.

Abstract

The thesis deals with the document that determined the form of Central Europe after the Second World War. The thesis is divided into two main parts. The first one is about the legal nature of the Potsdam Agreement, particularly if it can be considered as a valid international treaty, effectual for Germany.

The core of the second part lies in the effect of this document on forming relations among Germany and Poland and Czechoslovakia, later only the Czech Republic.

As far as Poland is concerned (the crucial was particularly the change of boundaries and their anchoring in the Oder-Neisse line. Regarding Czechoslovakia the most important article is the article XIII, where it was decided to transfer German inhabitants orderly. Germans from Czechoslovakia established a Sudeten German expatriate association in Germany which just in time after the unification of Czechoslovakia began to develop an activity that was an essential element in the formation of official relations. There are different legal opinions, political documents and international treaties which the above mentioned states had concluded.

Klíčová slova

Postupimská dohoda, znovusjednocení Německa, mezinárodní právo, odsun Němců, Sudetoněmecké krajanské sdružení, česko-německá deklarace

Keywords

Potsdam Agreement, reunification of Germany, international law, displacement of the Germans, Sudetendeutsche Landsmannschaft, Czech-German declaration

Rozsah práce: 67 980

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013

Dana Lipenská

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu své práce PhDr. Petru Šafaříkovi za jeho čas, trpělivost a cenné rady, které mi poskytl.

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD 2
1. SITUACE V NĚMECKU DO R. 1990 5
1.1 OD POSTUPIMSKÉ KONFERENCE K VÝCHODNÍM SMLOUVÁM..... 5
1.2 SJEDNOCENÍ NĚMECKA 8
2. POSTUPIMSKÁ DOHODA V PRÁVNÍM POJETÍ 12
3. VZTAHY S POLSKEM 15
4. VZTAHY S ČESKOSLOVENSKEM 18
4.1 SUDETONĚMECKÉ KRAJANSKÉ SDRUŽENÍ..... 18
4.2 PRÁVNÍ POSUDEK FELIXE ERMACORY..... 21
4.3. ČESKOSLOVENSKO-NĚMECKÁ SMLOUVA O DOBRÉM SOUSEDSTVÍ A PŘÁTELSKÉ SPOLUPRÁCI..... 23
5. SITUACE PO ROCE 1992 27
5.1 POLSKO 27
5.2 ČESKÁ REPUBLIKA 27
5.2.1 <i>Politické diskuze</i> 27
5.2.2 <i>Právní posudek Christiana Tomuschata</i> 30
5.2.3 <i>Česko – německá deklarace</i> 32
6. SONDA DO FRANKFURTER ALLGEMEINE ZEITUNG 35
ZÁVĚR 37
SUMMARY 39
BIBLIOGRAFIE 40

Úvod

Jedním z důležitých základů fungování Německa a uspořádání poměrů v poražené zemi se stala třístranná konference, která se konala od července do srpna roku 1945 v Postupimi. Na jejím závěru byla o tomto setkání vypracována zpráva, kde byly uvedeny závěry, jenž určily další postup v otázce Německa. Tato zpráva je dnes obecně nazývána jako Postupimská dohoda, a proto i já používám ve své práci toto označení.

Postupimská dohoda byla už od svého vzniku v centru zájmů právních teoretiků, jejichž hlavním záměrem bylo rozhodnout, zda je možné tento dokument považovat za mezinárodně závaznou právní smlouvu či nikoliv, případně jaké závazky z ní vyplývají pro Německo. Sama německá země se ocitla v nelehké situaci, když došlo k jejímu rozdělení a vzniku dvou zcela odlišných režimů a právních systémů.

Postupimské dohodě se dostala velké pozornosti na přelomu 80. a 90. let, kdy se režimy východní Evropy transformovaly na demokratické, a kdy padl i socialistický režim v Německé demokratické republice. Znovu se tehdy objevily debaty o závaznosti Postupimské dohody a obligací z ní plynoucích.

Ve své práci se zabývám především oddílem XIII Postupimského komuniké, ve kterém Spojenci rozhodli o spořádaném odsunu německého obyvatelstva z Polska, Československa a Maďarska.

Cíle mé práce jsou dva. Zaprvé, popsat právní diskuzi, které se vedla v německém prostředí v prvních letech po sjednocení Německa. Tedy v době, kdy podle smlouvy o konečném uspořádání Německo získalo plnou suverenitu, kterou si Spojenci drželi právě od Postupimské dohody.

Druhým hlavním bodem zmapovat jakou roli hrála Postupimská dohoda, především její článek XIII, ve formování mezinárodních vztahů Spolkové republiky Německo se sousedními státy Polskem a především Československem, později samostatnou Českou republikou.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu svého dlouhodobého zájmu o problematiku sudetských Němců, která je s Postupimskou dohodou přímo spjata. Domnívám se ale, že moje práce je přínosná v tom, že se nevěnuji přímo odsunu, na jehož konto bylo již napsáno mnoho publikací, ani nezkoumám morální hledisko, ale spíše se zajímám o přímé dopady tohoto problému v době, kdy již bylo možno se k němu po dlouhých letech nesvobody opět volně vyjadřovat, a to hlavně v právní rovině.

Při tvorbě práce jsem proto pracovala přímo s jednotlivými smlouvami a jejich komentáři. České smlouvy je možné najít na internetové stránce www.portal.gov.cz, znění mezinárodních smluv jsem našla na rozličných internetových stránkách nebo v tištěných publikacích.

Jsou zde i odkazy na parlamentní diskuze. Stenoprotokoly jsou volně přístupné na stránkách Parlamentu České republiky¹ a německého Spolkového sněmu.²

Z cizojazyčné literatury jsem využívala literaturu německou. Velmi mi pomohla kniha Dietricha Murswieka *Die Vereinigung Deutschland*.³ Publikace se věnuje rozličným aspektům sjednocení a je zde uveden kvalitní rozbor německého právního pohledu na problematiku Postupimské dohody.

Velmi přínosnou pro mne byla také práce, kterou editovali Karl-Rudolf Korte a Werner Weidenfeld *Handbuch zur Deutschen Einheit*.⁴ Kniha je abecedním rejstříkem jednotlivých hesel, kde je uveden podrobný popis. Využívala jsem hlavně částí o linii na Odře a Nise či o Spolkovém soudu.

Z českých autorů chci vyzdvihnout hlavně Václava Kurala, který byl editorem i autorem textu ve sborníku *Krajanské organizace sudetských Němců v SRN*. Díky němu mi bylo umožněno pochopit strukturu a vliv Sudetoněmeckého krajanského sdružení na německou politickou scénu.


[…]


Zcela opačná situace panovala v Československu, kde vztahy s Německem byly jedny z nejsledovanějších. Jak už bylo napsáno, bouřlivá debata probíhala na parlamentním poli, ale nejen tam. I ve veřejném mínění se k problematice vyjadřovalo spousta osobností politicky i kulturně činných. Zde byla škála názorů mnohem širší než v Německu. Někteří se za odsun omluvili (Václav Havel), jiní takové gesto odmítali. Především Svazy bojovníků za svobodu, ale i prostí občané.⁸¹ Našli se ale i tací, kteří situaci viděli realisticky, uznali chybu na obou stranách a byli schopní situaci analyzovat.⁸²

⁸⁰ Frankfurter Allgemeine Zeitung, 28. února 1992.

⁸¹ Pan A. Smrčka pořádal petiční akci jako nesouhlas s omluvou za vysídlení Němců.

⁸² Rudolf Hilf, Jaromír Boháč a Frank Boldt, „Na mír moc času nezbývá“, *Respekt*, 12. října 2013.

Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, cíle jsem si vytyčila dva. Prvním bylo zmapování právní diskuze v Německu. Jak vyplynulo z textu, Postupimská dohoda dodnes nebyla jasně zařazena mezi mezinárodní smlouvy. Jak je uvedeno v argumentech několika odborníků, především německých, je těžké určit, zda signatáři dohody tímto textem mohli zavázat Německo či nikoliv. Protože ale i v roce 1989 po pádu komunismu si Německo neurčilo svůj osud samo, ale čekalo na souhlasné rozhodnutí velmocí, je možné říct, že ačkoliv na závaznost Postupimské dohody neexistuje právní odpověď, praxi nám určila historie.

Druhým bodem mého zájmu bylo zjistit, jakou roli hrála Postupimská dohoda ve formování vztahů Německa s Polskem a Československem. V první kapitole jsem psala, že pro Poláky byla důležitá nejen kapitola odsunu, ale především potvrzení jejich stávajících hranic na linii Odra-Nisa. Helmut Kohl věděl, že Polsko má za sebou podporu Francie a Sovětského svazu, ale ani on sám neměl v úmyslu hranice měnit. Na začátku ale svoji vůli nevyjádřil tak jasně, především kvůli názorovým rozdílům ve své straně. Po smluvním potvrzení polské západní hraniční čáry a po podepsání smlouvy o dobrém sousedství se německo-polské vztahy, alespoň na nejvyšší úrovni, srovnaly a začaly úspěšně rozvíjet.

Jak už bylo v textu mnohokrát řečeno, situace s Československem byla složitější. Čeští politici i právníci vidí v Postupimské dohodě základ pro odsunutí sudetských Němců. Protože ale Německo několikrát platnost dohody zpochybnilo, vzájemné vztahy byly zpočátku nedůvěřivé. Svou roli v tom hrály i politické vazby Sudetoněmeckého krajanského sdružení na vládnoucí koalici. Čeští politici této organizaci nedůvěřovali a tato nedůvěra několikrát ovlivnila i vyjednávání na oficiální úrovni. Ačkoliv Československo stejně jako Polsko podepsalo smlouvu o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, vztahy zůstaly napjaté.

Především majetkové otázky zůstaly nedořešené, stejně tak SKS nepolevovalo ve svém tlaku na vládnoucí strany. Až po třech letech byla nalezena vůle usednout opět k jednacímu stolu. Přes některá nejasná prohlášení vládních představitelů o platnosti Postupimské dohody, ale nakonec došlo ke konsenzu. Vliv na to určitě mělo i prohlášení signatářů dohody, že smlouvu považují za platnou.

Postupimské dohoda vliv na formování vztahů mezi Polskem a Československem, později Českou republikou měla. Bylo to dáno sjednocením

Německa, které sousední státy zpočátku znervózňovalo, neboť se objevily hlasy, aby znovusjednocený stát nechtěl revidovat následky druhé světové války. Německo ale svou politikou dosáhlo uzavření dokumentů, které oba střeoevropské státy ujistily o neměnnosti současného stavu, který byl zformulován po druhé světové válce právě v Postupimské dohodě.

Summary

The thesis tells about a document that settled the face of the Central Europe after the World War II. The thesis is divided into two main parts. The first one deals with the legal base of the Potsdam treaty. Especially, if it could be considered a valid international contract and if other obligations for Germany might arise from it or not.

The other part discusses the influence of the Potsdam treaty on formation of relations among Germany, Poland and Czechoslovakia, respectively the Czech Republic.

Particularly the statement about a change of a frontier and its consolidation on a Odra-Nisa line was crucial for Poland. In relation to Czechoslovakia the most interesting is Article XIII, which describes a proper expulsion of inhabitants of German nationality.

Poland was very active on the field of diplomacy since the intention to reunification of Germany occurred. It was successful as its requirements were implemented to the final settlement treaty and it also managed to conclude a bilateral agreement with Germany soon.

The situation of Czechoslovakia was more difficult. Germans from Czechoslovakia established Sudeten German Homeland Association (SGHA) in Germany which started to claim various requirements to Czechoslovakia after the reunification. SGHA at least partly gained the political support as well. Even though an agreement about Good Neighbourhood and Friendly Cooperation between Czechoslovakia and Germany was signed, a distrust in relations continued. The situation was improved five years later after signature of this agreement when political representations of both countries agreed on Czech-German declaration.

The Potsdam treaty certainly had an impact on relations between Poland and Czechoslovakia, later the Czech Republic. The reason was reunification of Germany - at the beginning making neighbouring countries nervous because of a fear so that the reunified country didn't want to correct consequences of WWII. Germany and its politics reached conclusion of both documents that both Central European countries ensured about unchangeability of the current state that had been formed in the Potsdam treaty after WWII.
