**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: Dana Lipenská

Název práce: Postupimská dohoda ve znovusjednoceném Německu

---

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík (IMS FSV UK)

Tomuto posudku jsem bohužel nucen předeslat následující poznámku: figuruji zde jako vedoucí bakalářské práce u textu, jehož nemalou část jsem *nedostal* ke konzultaci. Na začátku ledna 2013 jsem Daně Lipenské na mnoha příkladech *písemně* doložil, že by nebylo vhodné tehdejší rukopis dokončit bez početných změn a oprav. Studentka tehdy mé doporučení plně přijala a ohlásila svou připravenost rozepsaný text výrazně opravit a další práci na něm konzultovat. Od té doby se tak ale ani jednou nestalo, a to písemně ani osobně. Obdržel jsem až finální text odevzdaný prostřednictvím Studijního informačního systému.

#### 1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Dana Lipenská se zabývá několika aspekty hodnocení Postupimské dohody, respektive hodnocení její části týkající se nuceného vysídlení Němců ze střední Evropy. Studentka si nad složitou právně-historickou materií klade dva cíle: zaprvé chce popsat, jak byl tento smluvní akt právně hodnocen ve Spolkové republice Německo, a zadruhé ohlašuje cíl analyzovat, jaký vliv měla Postupimská dohoda, resp. její vybrané části, na vztahy SRN s Polskem a Československem/Českou republikou.

#### 2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka bohužel nijak necharakterizuje zvolenou metodologii. Předkládá pojednání z velké části kompilační, a to v místy roztěkaném pojetí, které se od dvou hlavních podtémat několikrát vzdaluje k příliš obecným pasážím. S ohledem na zvolené téma by byla postradatelná například podkapitola 1.2.

Dana Lipenská se kromě kompilace pokusila také o analýzu, zejména o rozbor mediálního obrazu zkoumaného tématu na stránkách vlivného německého deníku Die Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ). Tato část – zaujímavější jen necelé dvě strany (s. 35-36) – jako analýza neobstojí, neboť nesplňuje základní náležitosti jako například objasnění, jak byl vybrán zkoumaný vzorek textů. Problémem zde bylo – jako ostatně na řadě dalších míst práce – i vágní vyjadřování, navíc posílené velkým množstvím stylistických neobratností a gramatických chyb (více k tomu viz 3. část tohoto posudku). Na některé z komentovaných článků z FAZ autorka vůbec neodkazuje bibl. údajem (např. na příspěvek napsaný Alexandrem Dubčekem; s. 36).

V bakalářské práci je dále problematické, že studentka nevyužila některé tituly relevantní literatury dostupné i v České republice.<sup>1</sup> Kvůli tomu chybí také hlubší vhled do historie

---

<sup>1</sup> Autorka nevyužila ani takové zdroje, které jsem jí explicitně doporučil i s uvedením bibl. údajů, např. Hahn, E. – Hahn, H. H., Die Vertreibung im deutschen Erinnern. Paderborn et al.: Ferdinand Schöningh, 2010; Houžvička, V., Návraty sudetské otázky. Praha: Karolinum, 2005 nebo Loužek, M. (ed.), Česko-německá deklarace: deset let poté. Praha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2007 (odtud by bývalo bylo vhodné využít zejména článek Kunštát, M., Platnost Postupimské dohody při jednání o deklaraci, s. 135-145).

a principů mezinárodního práva a vztahení těchto poznatků k problematice Postupimské dohody.

V bakalářské práci postrádám také povědomí o německé recepci knihy amerického právního experta Alfreda de Zayas „Nemesis at Potsdam“ z roku 1977 (německy vyšla práce v témže roce<sup>2</sup> a poté v řadě vydání).

Pasáž věnovaná komentáři použité literatury je nedostatečná. Zaujímá pouhou jednu stranu (s. 3), z níž část tvoří triviální zmínky o internetových stránkách, kde je možné najít texty mezinárodních smluv. Čtenář by se měl spíše dozvědět, proč autorka považuje internetový portál „Studená válka“ (<http://studena.valka.cz>), na který v textu také odkazuje, za relevantní zdroj.

Dana Lipenská z právních expertů vyzdvihuje Václava Pavlíčka, ale v samotném textu odkazuje jen na jediný jeho článek. Pozoruhodný český sborník „Právní aspekty odsunu sudetských Němců“<sup>3</sup> v komentáři literatury není vůbec zmíněn; v práci se na něj ostatně odkazuje jen jednou (a to chybným zápisem bibl. údaje, viz pozn. pod čarou č. 6). Knihu „Komu sluší omluva“ studentka označuje za „zajímavou“ a zároveň za „tendenční“ a chválí ji jako dobrý zdroj „některých přímých citací“, aniž by předložila alespoň krátký komentář dokládající, nakolik zvážila, je-li takový přístup náležitý – vždyť zmíněná kniha zcela postrádá autorské údaje a místy neuvádí řádně zdroje.<sup>4</sup>

V pojednání D. Lipenské je na práci se zdroji problematice i to, že mírně nadužívá jednu syntézu o dějinách Německa,<sup>5</sup> přestože by se u daných témat mohlo pracovat s detailnějšími publikacemi (s. 6, 7, dvakrát na s. 10). Některé důležité texty autorka cituje jen zprostředkovaně jinými zdroji, např. právní expertizu Christiana Tomuschata (s. 30-31). Oproti tomu ze sborníku „Je již český právní řád v souladu s právem EU?“, přinášejícího i v českém překladu relevantní článek mj. právě od Ch. Tomuschata,<sup>6</sup> diplomantka expertovu stať nijak nezohlednila.

Prvnímu ze dvou hlavních podtémat – právnímu hodnocení Postupimské dohody ve Spolkové republice Německo – jsou věnovány jen necelé tři strany (s. 12-14). Přestože autorka ohlašuje, že si bude všimnout právního hodnocení dokumentu zejména mezi německými odborníky, ve zmíněné podkapitole jmenovitě uvádí jen jednoho (názory několika dalších se objevují v následujícím textu, což výklad tříští).

Pozitiva části věnované právnímu posudku rakouského právníka Felixe Ermacory, v níž autorka přínosně pracuje přímo s danou expertizou, jsou omezena tím, že ji diplomantka málo zapojuje do celkového výkladu a příliš zůstává u pouhé reprodukce Ermacorova textu.

Na některých místech bakalářské práce se objevují nepřesnosti nebo zavádějící vyjádření, kupříkladu když je faktické otevření hranic NDR k SRN ze dne 9. 11. 1989 označeno za pád Berlínské zdi pouze „symbolický“ a je chybně datováno k 8. 11. 1989 (s. 15).

### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

<sup>2</sup> De Zayas, A., Die Anglo-Amerikaner und die Vertreibung der Deutschen: Vorgeschichte, Verlauf, Folgen. München: Beck, 1977.

<sup>3</sup> S. n. [Kural V. et al.], Právní aspekty odsunu sudetských Němců. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1995.

<sup>4</sup> Srov. např. místo, kde je jako odkaz uvedeno „(Podle zdrojů čs. a německého tisku)“ – S. n., Komu sluší omluva – Češi a sudetští Němci: dokumenty, fakta, svědectví. Praha: Erika, 1992, s. 173.

<sup>5</sup> Müller, H. et al., Dějiny Německa. Praha: NLN, 1999.

<sup>6</sup> Tomuschat, Ch., Dekrety – překážka přijetí České republiky do Evropské unie? In: S. n., Je již český právní řád v souladu s právem EU? Ist das Tschechische Rechtssystem bereits EU-Konform? Friedrich-Ebert-Stiftung e. V. – zastoupení v České republice: Praha, 2002, s. 70-96.

Diplomantka se místy vyjadřuje povrchně, její styl tíhne k *mluvenosti*. Vágnost vede k tomu, že některé pasáže připouštějí dvojí čtení. Matoucí je mj. poslední souvětí závěru, které jako by Spolkové republice Německo přiznávalo úsilí o potvrzování platnosti Postupimské dohody – tomu ale neskýtají oporu ani předcházející stránky práce. Ty přitom – navzdory uvedeným nedostatkům – dokládají snahu o diferencovaný vzhled do problematiky.

Názvy některých kapitol jsou příliš obecné a vytvářejí dojem pojednání o výrazně širším tématu (viz např. názvy „Situace v Německu do r. 1990“ nebo „Sjednocení Německa“).

Bakalářská práce Dany Lipenské má mnoho stylistických a jazykových nedostatků. Objevují se syntaktické deformace (vyšinutí z vazby atp., např. na s. 28), místy jsou nejasné podmínky vět (kupř. na s. 5). Autorka nadužívá některých floskulí a navíc je uvádí blízko sebe, což posiluje dojem vyjadřovací neobratnosti, srov. např. spojení „jak bylo řečeno“ v závěru (s. 37).

V textu je velké množství pravopisných chyb, zejména v psaní interpunkce (kupř. na s. 28 je takových nedostatků hned několik). Hrubá pravopisná chyba se nachází i v abstraktu („Němci založily“). Například první odstavec úvodu obsahuje hned několik jazykových a písařských chyb a navíc i vágní dataci Postupimské konference (s. 2). Autokorektury unikla řada překlepů i v názvu citovaných prací (např. u knihy Samuela Salzborna).

Autorka chybně překládá některé názvy, přestože jsou jejich převody do češtiny ustálené – např. Spolkový ústavní soud.

Také mnohé chyby v odkazování svědčí o práci ve velkém časovém stresu (nebo o nedbalosti?). Autorka někdy cituje chybně ze sborníků – neodkazuje na jednotlivé stati, jen na celý sborník (!), popř. neuvádí editory sborníků, a to ani v závěrečném seznamu pramenů. Odkazový aparát zjevně neprošel dostatečnou korekturou – jsou v něm i taková pochybení, že se odkaz na bezprostředně předcházející zdroj zjevně vztahuje k jiné publikaci, srov. např. pozn. pod čarou č. 75. Jinde bezprostředně následující odkazy na týž zdroj zkracovány nejsou (kupř. pozn. pod čarou č. 50-52).

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Zvolené téma je velmi náročné a autorka správně identifikovala řadu jeho důležitých aspektů a souvislostí. Bohužel ale svým výkladem nedokázala proniknout hlouběji a navíc výsledek svého – jistě nemalého – úsilí sama omezila nedostatky zejména ve využití dostupné odborné literatury. Dalšími závažnými problémy jsou – jak uvedeno – špatná stylistická a jazyková úroveň práce a chyby v odkazování.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

K obhajobě doporučuji, aby studentka doplnila *kritický* komentář k vybraným důležitým pramenům a literatuře a aby prokázala, zda je alespoň rámcově obeznámena s německou recepcí toho, jak problematiku Postupimské dohody podává americký právní expert Alfred de Zayas.

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Pojednání, které má mnoho slabin, doporučuji k obhajobě kvůli náročnosti jeho tématu a pod podmínkou, že diplomantka při obhajobě podá vynikající výkon. Pro takový případ navrhuji bakalářskou práci Dany Lipenské hodnotit známkou *dobře* (3).

Datum: 11. 6. 2013

Podpis: Petr Šafařík